Cette tactique n'est certaine1nent point d'introduction réc·ente, 
1nais elle est fort ancienne et d'un fréquent usage chez les Pèr-es de 
l'Eglise. Bien plus, ces vénérables témoins et gardiens des traditions 
religieuses ont reconnu comme un modèle, presque co1nme une 
figure de ce procédé, dans ce fait des Hébreux, qui, près de sortir 
de l'Egypte, reçurent l'ordre d'emporter avec eux les vases d'or et 
d'argent et les riches vè tements des Egyptiens, afin que ces dépouilles, 
qui avaient servi jusque-là à des rites ignominieux et à de vaines 
superstitions, fussent, par un changement ünmédiat, consacrées à 
la religion du vrai Dieu. Saint Grégoire de Néocésarée fait un titre 
de gloire à Origène (7) de ce que, s'emparant d'idées ingénieuse-
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ex ethnicorum placitis ingeniose decerpta, quasi erepta hostibus 
tela, in patrocinium christianre sapientire et perniciem supersti
tioni s singulari dexteritate retorserit. Et parem disputandi 
morem cu1n Gregorius Nazianzenus ( 1 ), tum Gregorius N ys
senus (2), in Basilio Magno et laudant et probant; Hieronymus 
vero magnopere commendat in Quadrato, Apostolorum discipulo, 
in Aristide, in Justino, in lrenœo, aliisque permultis (3). 
Augustinus autem : « Nonne aspicimus, inquit, quanto auro 
» et argenta et veste suffarcinatus exierit de Mgypto Cyprianus, 
» doctor suavissimus et martyr beatissimus? quanto Lactantius? 
» quanto Victorin us, Opta tus, Hilarius? ut de vivis taceam, 
» quanta innumerabiles Grreci (4)? » Quod si véro naturalis 
ratio opimam hanc doctripre segetem prius fudit, quam Christi 
virtute fecundaretur, multo uberiorem certe progignet, postea
quam Salvatoris .gratia nativas humanre mentis facultates 
instauravit et auxit. - Ecquis autem nom videat, iter planun1 
et facile per hujusmodi philosophandi genus ad fidem aperiri? 

Non bis tamen limitibus utilitas circun1scribitur, qure ex illo 
philosophandi instituto dimanat. Et revera divinre sapientiœ 
eloquiis graviter reprehenditur eorum hominum stultitia, qui 
» de his quœ videntu1· bona, non potuerunt intellige1'e Euni qiâ 
» est; neque ope1'ibus attendentes, agnove1·unt qui esset arti-· 
» fex (5). » lgitur primo loco 1nagnus hic et prreclarus ex 
humana ratione fructus capitur, quod illa Deu1n esse de1nonstret: 
« a niagnitudine enim speciei et creaturœ càgnoscibiliter poterit 
» l'1·eator ho1·uni vide1'i ( 6). » - Deinde Deum ostendit omnium 
perfectionum cumula singulariter excellere, infinita in primis 
sapientia, quan1 nulla usquam res latere, et sumn1a justitia, 
quam pravus nunqua111 vincere possit affectus, ideoque Deum 
non solum veracem esse, sed ipsam etiam veritate111 falli et 
fallere nesciam. Ex quo consequi perspicuun1 est, ut humana ratio 
plenissimam verbo Dei fidem atque auctoritatem conciliet. -
Simili modo ratio declarat, evangelicarn doctrinan1 mirabilibus 
quibusdam signis, tanquarn certis certre veritatis argumentis, 
vel ab ipsa origine e111icuisse : atque ideo omnes, qui Evange
lio fide1n adjungunt, non temere adjungere, tanqua1n, doctas 
fabulas secutos (7) sed rationabili prorsus obsequio intelligen
tiam et judicium suum divincB subjicere auctoritati. Illud autem 
non minoris pretii esse intelligitur, quod ratio in perspicuo 
ponat, Ecclesiam a Christo institutam (ut statuit Vaticana 
Synodus) « ob suam adn1irabilem propagatione111, eximiam 
>) sanctitatem et inexhaustam in omnibus locis fecunditatem, ob